
			                     Chihuahua, Chih., sábado 30 de enero del  2010.          	                No. 09

P e r i ó d i c o  O f i c i a l

Todas las leyes y demás disposiciones supremas son obligatorias por el sólo hecho de publicarse
en este Periódico.

Responsable: La Secretaría General de Gobierno. Se publica los Miércoles y Sábados.

Registrado como Artículo
de segunda Clase de

fecha 2 de Noviembre
de 1927

Gobierno del Estado
Libre y Soberano de Chihuahua

GOBIERNO LOCAL
PODER LEGISLATIVO
DECRETO No. 822-09 I P.O., por medio del cual se modifican los artículos 1, 6,7 y 9, párrafo primero, de la Ley que crea el 
Reconocimiento denominado Medalla Chihuahua al Mérito Educativo.

Pág. 647
-0-

DECRETO No. 1016-10 VII P. E., por medio del cual se reforman, adicionan y derogan diversos artículos del Código Penal; se 
reforman y adicionan diversos artículos del Código de Procedimientos Penales; se reforman y adicionan diversos artículos de 
la Ley de Justicia Especial para Adolescentes Infractores; se reforman diversos artículos de la Ley de Atención y Protección 
a Víctimas u Ofendidos del Delito; se reforman y adicionan diversos artículos de la  Ley Orgánica del Ministerio Público y 
se reforman y adicionan diversos artículos de la Ley de Ejecución de Penas y Medidas de Seguridad, todos del Estado de 
Chihuahua.

(FOLLETO ANEXO)
-0-

PODER EJECUTIVO
SITUACION que guardan los Certificados Bursátiles emitidos por Fideicomisos del Estado, correspondiente al 
período comprendido del 1° de enero al 31 de diciembre de 2009.

Pág. 648
-0-

SITUACION que guarda la Deuda Pública Estatal del Gobierno del Estado de Chihuahua,  correspondiente al período 
comprendido del 1° de enero al 31 de diciembre de 2009.

Pág. 649
-0-

ACUERDO  No. 029 del C. Gobernador Constitucional del Estado, mediante el cual se reforma y adiciona el 
Reglamento para la Operación y Construcción de Estaciones de Servicio de Combustible Líquido y Gasificado para 
el municipio de Chihuahua.

Pág. 650 
-0-



PERIODICO OFICIAL                              sábado 30 de enero del  2010.642

ACUERDO  No. 031 del C. Gobernador Constitucional del Estado, mediante el cual da a conocer la distribución 

de las Aportaciones Federales correspondientes al Fondo para la Infraestructura Social Municipal del Ramo 33 del 

Presupuesto de Egresos de la Federación, entre los municipios del estado de Chihuahua, para el ejercicio fiscal del 

2010.

Pág. 656 

-0-

ACUERDO  No. 032 del C. Gobernador Constitucional del Estado, mediante el cual se expide el Reglamento de la 

Ley de Obra Pública y Servicios Relacionados con la Misma

(FOLLETO ANEXO)

-0-

SECRETARIA DE FINANZAS Y ADMINISTRACION
IMPORTE de las Participaciones del Fondo General de Participaciones, Fondo de Fomento Municipal, Fondo de 

Fiscalización e Incentivos a la Venta Final de Gasolina y Diesel (IEPS), entregadas a cada municipio de esta Entidad 

Federativa durante el período comprendido de octubre a diciembre de 2009.

Pág. 665

-0-

CALENDARIO de entrega, por ciento y monto estimados que recibirá cada municipio de la Entidad del  Fondo 

General de Participaciones, Fondo de Fomento Municipal, Fondo de Fiscalización e Incentivos a la Venta Final de 

Gasolina y Diesel para el ejercicio fiscal de 2010.

Pág. 667

-0-

ACUERDO Delegatorio al Jefe del Departamento de Ingresos de Inversión Pública dependiente de la Dirección 

General de Ingresos de esta Secretaría, de conformidad con el artículo 6 del Reglamento Interior de la misma.

Pág. 670

-0-

JUNTA CENTRAL DE AGUA Y SANEAMIENTO DEL ESTADO.
ADENDA al acta de cuotas y tarifas del servicio de agua potable, alcantarillado y saneamiento para el ejercicio 2010, 

de la Junta Rural de Pueblito de Allende, municipio de Allende, Chih.

Pág. 671

-0-

UNIVERSIDAD AUTONOMA DE CHIHUAHUA
CONVOCATORIA de Licitación Pública Nacional UACH-DA-A01-2010-P-BIS, para la adquisición de material deportivo 

para la Universiada Nacional 2010.

Pág 672

-0-

LIFLORES
Highlight



sábado 30 de enero del  2010.                               PERIODICO OFICIAL                              667



PERIODICO OFICIAL                              sábado 30 de enero del  2010.668



sábado 30 de enero del  2010.                               PERIODICO OFICIAL                              669





PODER LEGISLATIVO 

 DECRETO No. 337-90-II-P.O. 

 EL CIUDADANO LICENCIADO FERNANDO BAEZA MELENDEZ, GOBERNADOR 
CONSTITUCIONAL DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE CHIHUAHUA, A SUS 
HABITANTES SABED: 

 QUE EL HONORABLE CONGRESO DEL ESTADO SE HA SERVIDO EXPEDIR EL 
SIGUIENTE: 

 DECRETO: 

 LA QUINCUAGESIMA SEXTA H. LEGISLATURA CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 
LIBRE Y SOBERANO DE CHIHUAHUA. REUNIDA EN PERIODO ORDINARIO DE 
SESIONES CORRESPONDIENTE AL SEGUNDO AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL. 

 DECRETA: 

 ARTICULO UNICO.- Se reforman los artículos 314, 315, 316 y 317 del Código Fiscal 
para el Estado de Chihuahua, para quedar redactados de la siguiente manera: 

 ARTICULO 314.- Quedan comprendidas en este Capítulo, las participaciones a 
Municipios derivadas de los ingresos provenientes de la Participación Federal al Estado, 
correspondientes al Fondo General de Participaciones y al impuesto sobre Tenencia o Uso 
de Vehículos, así como las derivadas de los Impuestos Estatales. 

 ARTÍCULO 315.- Las participaciones a los Municipios del Estado se integraran de la 
siguiente forma: 

 I.- 20% (veinte por ciento) sobre la participación Federal al Estado, por concepto de 
Fondo General de Participaciones, así como las que se deriven del impuesto sobre Tenencia 
o Uso de Vehículos. 

 La participación total a que se refiere esta fracción, así como la referente al fondo de 
Fomento Municipal se distribuirá entre los Municipios, de conformidad con los estudios 
económicos que al efecto se elaboren, pudiendo atenderse, entre otros, a los siguientes 
elementos; número de habitantes, importe de su Presupuesto de Egresos, gasto público 
Municipal por habitante y número de localidades en su jurisdicción. 

 II.- 20% (veinte por ciento) sobre el ingreso del Estado, por concepto de Impuestos 
Estatales no destinados a un fin específico. 

 La participación total a que se refiere esta fracción, se distribuirá entre los Municipios 
de la siguiente manera: 

A) El 50% (cincuenta por ciento) de dicho fondo, en proporción directa a la población 
de cada Municipio. 

B) El 50% (cincuenta por ciento) restante, de acuerdo a los factores de incremento en 
la Recaudación del Impuesto Predial, que se determine anualmente. 



 ARTÍCULO 316.- Como resultado de los procedimientos de distribución de las 
participaciones, a que se refiere el Artículo anterior, anualmente fijará el Congreso del 
Estado, en la Ley de Ingresos para los Municipios, los porcentajes de participación sobre el 
producto total que les corresponda. 

 ARTÍCULO 317.- El importe de las participaciones a que se contrae la fracción II del 
artículo 315, se destinará en un ciento por ciento a programas de obra pública. En 
condiciones excepcionales plenamente justificadas ante la Comisión de Gasto y 
Financiamiento, podrán destinarse a otros fines. 

 ARTICULO TRANSITORIO.- El presente Decreto entrará en vigor el día primero de 
enero de mil novecientos noventa y uno. 

 DADO en el Palacio del Poder Legislativo, de la Ciudad de Chihuahua, Chih., al 
decimotercer día del mes de diciembre de mil novecientos noventa. 

 DIPUTADO PRESIDENTE. LIC. VICTOR VALENCIA DE LOS SANTOS. DIPUTADO 
SECRETARIO. C. GUADALUPE GONZALEZ GONZALEZ. DIPUTADO SECRETARIO. C. 
PEDRO N. DOMINGUEZ ALARCON. 

 Por tanto mando se imprima, publique, circule y se le dé el debido cumplimiento. 

 En la Ciudad de Chihuahua, Palacio de Gobierno del Estado, a los veinte días del mes 
de diciembre de mil novecientos noventa. 

 EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO. LIC. FERNANDO BAEZA 
MELENDEZ. EL SECRETARIO DE GOBIERNO. LIC. MARTHA I. LARA ALATORRE. 

 


	1.Ramo28-Particip2010
	DECRETO 1990
	01
	02




